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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou regionální a lokální diferenciace krojů ze

severovýchodních Čech. Výzkumnou otázkou bakalářské práce je, jaké

společné znaky kroje třech hlavních regionů oblasti sdílí a ve kterých se na

úrovni mikroregionů odlišují mezi sebou. Související otázkou jsou příčiny této

diferenciace z historického a kulturního hlediska, tvorba imaginárních hranic

regionů konstruovaná z pohledu kulturní topografie a etnografie v kontrastu s

hranicemi utvářenými folklorním hnutím (folklorní soubory, baráčníci, apod.).

Metodologie práce je založena na práci s archivními a muzejními zdroji,

etnologickou fotografií, výzkumem v terénu a rozhovory se členy folklorních

kroužků z regionů.

První část práce se zabývá uvedením do zkoumané oblasti a jejím vymezením,

obecným popisem lidového oděvu, jeho částí a jeho funkce a sdílenými znaky

lidových oděvů v oblasti zájmu této práce.

Druhá část práce, začínající kapitolou Kroje severovýchodních Čech, se zabývá

vymezením konkrétních regionů severovýchodních Čech a podrobným

popsáním lidových oděvů typických pro regiony s akcentem na jejich

odlišnosti.
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Abstract:

This bachelor´s thesis deals with analysis of regional and local differentiation

of folk costumes from northeast Bohemia. The research question of this thesis

is which common traits are shared in folk costumes in three main regions of

northeast Bohemia and which are different and specific on the level of

microregions. Following question is the reason of this differenciation from the

historical and cultural point of view and constructing imaginary borders of

these regions based on cultural topography and etnography in contrast of

borders invented by folklore movement. (folklore ensembles, „baráčníci“, etc.)

Metodology of this thesis is based on work with sources from archives and

muzeums, etnologic photography, fieldwork and interviews with members of

folklore clubs in regions.

The first part deals with introduction to the area this thesis is interrested in and

its definition, general description of folk cotumes, its parts and functions and

common traits of folk costumes from northeast Bohemia.

The second part which begins with chapter Kroje severovýchodních Čech

(Folk costumes of northeast Bohemia) deals with definition of specific regions

of northeast Bohemia and with detailed description of folk costumes which are

typical for these regions with an emphasis on their differences.

Keywords:
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1 Úvod

V současné době již není běžným zvykem oblékat si na sebe každodenně kroj.

Z určitého, lehce nadneseného hlediska, bychom možná za dnešní národní kroj

mohli považovat džíny a triko, nebo snad onen klasický obraz Čecha, viděného

optikou západního světa, jako člověka z nejzápadnější výspy východní Evropy,

s ponožkami v sandálech, béžových kostkovaných tříčtvrtečních kalhotách

a lehce ušpiněném triku bez rukávů s oním, dnes již legendárním účesem z 80.

a 90. let 20. století zvaným mullet. Onen popisovaný stereotyp Čecha by mohl

na člověka, který jeho existenci zatěžkává tímto populárním stereotypem,

pohlížet optikou stejnou. Pak by pravděpodobně viděl do obleku uniformně

navlečenou osobu s koženými botami a kufříkem.

Oblečení hraje nedílnou součást v roli kulturní identity a příslušnosti jedince.

V podstatě to samé, nebo spíše velmi podobné tomu, co je pro nás například

oblek, či ono výše popsané oblečení stereotypního muže, můžeme chápat jako

indicii toho, co kroj, nebo lidový oděv pro lidstvo v minulých staletích

znamenal. I dnes mají určité profese svoje uniformy, které splňují funkci

praktickou, ať už se jedná o uniformu hasičskou, nebo montérky s reflexními

pásky technických služeb, kdy podle oblečení dokážete zařadit nositele či

nositelku k jeho či její profesi – tyto uniformy jsou svým významem pak

podobny kroji pracovnímu, který bude popsán později v této práci. Poté existují

jakési neoficiální uniformy, které můžeme vidět každý den kolem v kancelářích,

na úřadech a tak podobně. Oblek, jehož podoba v dnešních dnech stále nese

rezidua praktických částí, která jsou dnes však již nevyužitelné pak můžeme

chápat jako moderní, především měšťanskou, obdobu svátečního kroje, který

pak především plní funkci reprezentativní a jeho nositel může být díky jeho

ošacení zařazen okolím například do určité ekonomické třídy.

Z mého malého osobního průzkumu vyplývají zajímavá data. Při občasných

debatách s přáteli i náhodnými setkáními často dojde na téma oblečení. Lehce

se pak v konverzaci dá sklouznout do tématu historie a tato dvě témata

nakombinovat. Nemnoho lidí neví, co je to kroj. Absolutní většina si ho však

automaticky spojí s oblastí Moravy. S údivem respondenti skrytého,
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tendenčního dotazování pak opakují skoro vždy tu samou větu, která by se dala

reprodukovat následovně „Kroje se přeci nosí na Moravě, a ne tady u nás

v Jičíně, to ví každý! Nebo tady snad něco takového někdy bylo?“.

Severovýchodní Čechy jsou pojmem velmi fluidním jak z hlediska

geografického, tak kulturního či historického. Můžeme se občas setkat

s vymezením až přímo severočeským, kam spadá velmi zřídka například oblast

Ústí nad Labem a častěji okolí Liberce, či obecně častěji používaným spíše

východočeským, kam spadá například Královehradecko a Náchodsko. V oblasti

etnologie existuje také několik pokusů o vymezení tohoto specifického regionu,

které se mírně liší a od ostatních, například čistě geografických vymezení,

zahrnují i severní subregiony středních Čech. Jak rozmanitá může být definice

severovýchodočeského regionu, tak rozmanitá může být krojové rozdělení

v různých částech regionu – byla-li by brána jako nosná hypotéza o vymezení

regionu severovýchodních Čech právě ta Drahomíry Stránské, přecházela by

krajina z nejvyšších hor do úrodných údolí podél Jizery i Labe a skalnatého

prostředí Českého ráje.

Neucelenost a volnost ohraničení oblasti severovýchodních Čech může být do

jisté míry způsobena i tím, že tři hlavní regiony, na kterých se shoduje absolutní

většina etnologů, také nejsou pevně vymezeny a jejich hranice se často

v různých interpretacích překrývají. Těmito regiony je Podještědí, Pojizeří

a Podkrkonoší.

1.1 Vymezení oblasti

Jak bylo uvedeno výše, není jednoduché tuto oblast přímo vymezit. Neexistuje

ustálené vymezení a naskýtá se otázka, zda je vůbec v dnešní době potřeba.

V rámci vymezení oblasti severovýchodních Čech se tato práce zabývá

především vymezováním na základě lidového oděvu v regionech, sub-regionech

a mikroregionech. Například regionové vymezení z hlediska lidové architektury

by mohlo být o mnoho striktnější a o mnoho více specifické v rámci sdílených

a zásadně odlišných znacích, ať už se jedná o vyčlenění většiny oblasti Polabí

díky lidové architektuře polygonálních stodol (dle etnoložky jičínského Muzea

3

hry Mgr. Hany Macháčkové jsou některé z nich však k nalezení i na Jičínsku)

z celkového náhledu na hypotetické ohraničení Severovýchodních Čech nebo

začlenění Liberecka přímo do podještědského regionu. V lidovém oděvu však

takto striktní rozdíly z hlediska sdílených a zásadně odlišných znaků

neshledáme. Například po dlouhá staletí majoritně měšťanské

Mladoboleslavsko sdílí v základu stejné typy čepců jako celý sub-region

Turnovska, do kterého se často v literatuře řadí i mikroregiony Sobotecka či

Rovenska pod Troskami, později i části Podkrkonoší a Podještědí – takzvané

zlatohlavy. Velký zmatek z dnešního pohledu dělají i první mikroregionální

„svérázy“ nejen z Novopacka a Hořicka, jejichž fotodokumentace je uvedena na

konci práce v přílohách.

Problémovost vymezení regionu je zřetelná již v samotné části východních

Čech. Jiřina Langhammerová se k této problematice vyjadřuje následovně.

Dnešní Východočeský kraj nelze z geografického i národopisného hlediska

chápat jako odbornou oporu rozsáhlého východočeského regionu, jak tomu bylo

ve vyzrálých oblastních poměrech jižních nebo západních Čech. Celá zmíněná

oblast se rozkládá v rozdílném terénu, od polabských rovin kolem Hradce

Králové a Pardubic až k hornímu toku řeky v Krkonoších, stejně jako krajiny

kolem řeky Jizery, osy oblasti Pojizeří, až k jejím pramenům v horách,

a k nejvýchodnějšímu cípu mapy, kde region pozvolna vstupuje do země

moravské (Langhammerová 2016, s. 71-73).

V případě, kdy se jedná konkrétně o vymezení území severovýchodních Čech,


[…]

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6 Závěr

Vymezení severovýchodních Čech a regionů do této oblasti patřících není

v odborné literatuře jednoznačné. Přikláním se k často užívanému

hypotetickému rozdělení, ve kterém do oblasti severovýchodních Čech patří

Podještědí, Pojizeří, Podkrkonoší a v této práci samostatně vymezené

Turnovsko. Naskýtá se možnost na rozdělení Pojizeří do dvou regionů

sledujících užívané rozdělení do Horního Pojizeří a Dolního Pojizeří na sféry

vlivu Mladoboleslavské oblasti a Turnovské oblasti se specifiky platnými pro

určité období historické a dobovou správu mikroregionálních obcí. Do

venkovského lidového oděvu, dle mého názoru, bezesporu zasáhl znatelněji

turnovský styl, do měšťanského zase styl mladoboleslavský. Hranice jsou však

tak prostupné, že by bylo možno říci, že pro měšťany z Turnovska v druhé

polovině 19. století byl nosným stylem styl mladoboleslavský, pro venkovské

obyvatelstvo z okolí Mladé Boleslavi směrem proti toku Jizery zase v některých

aspektech styl turnovský.

Podještědský region je z jedné strany pevně vymezen jazykovou rozdílností. Při

přechodu do Pojizeří jsou hranice regionu volnější, region je však často

z geografického hlediska definován podobně. Směrem do Pojizeří je

geografické hledisko v definici Podještědí důležitější nežli hledisko kulturní.

Region si však zachovává své specifické znaky v jednoduchosti mužského

oděvu a u ženského oděvu jsou to především signifikantně široké krejzly.

Region Podkrkonoší, především jeho jižní hranici, je za těžko definovat

z hlediska krojového odívání, jednak kvůli brzkému odkládání krojů, zadruhé

kvůli brzkému vstupu poměštěné módy a svérázů. V severní hranici

Podkrkonoší, tedy v Krkonošských horách, neprobíhala tak vyhraněná situace

ve vymezování česky mluvícího obyvatelstva oproti německy mluvícímu

obyvatelstvu jako v Podještědí. Tato situace mohla být způsobena rozlehlostí

krajiny regionu a poměrně dalekých vzdáleností mezi vesnicemi severní části

Podkrkonoší a náročným terénem mezi nimi.

Lidový oděv, především pak od druhé poloviny 19. století v celé oblasti

severovýchodních Čech, znaky spíše obecně sdílí. Regionální a mikroregionální
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úpravy součástí lidového oděvu se projevují spíše v druhotných znacích oděvu,

jako například ve výšivce, než ve výrazných změnách střihu či užívaných

materiálů a jejich barevnosti. Ve výšivce se pak projevují především praktickým

rázem – tedy provedením, nikoliv motivem.

Doufám, že tato bakalářská práce posloužila jako jeden z možných náhledů na

vymezení oblasti zájmu z hlediska krojového typu a vymezení regionů

spadajících do dané oblasti na základě malých, přesto důležitých znaků

a odlišností specifických pro regiony a mikroregiony severovýchodních Čech.
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Přílohy pro ilustrační účely
Není-li uvedeno jinak, jsou všechny nafocené materiály ve vlastnictví Muzea hry.
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Zde popsaný kroj je spíše svérázového rázu, napovídá tomu již samotné označení

„národní“ kroj.
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Tylová „půlka" z Jičínska, pravděpodobně konec 19. století
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Zlatohlav ze Sobotecka, konec 19. století
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Zlatohlav ze Sobotecka, konec 19. století
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Stuha ze zlatohlavu ze Sobotecka, konec 19. století
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Dírkovaná výšivka šátku s florálním motivem, Jičínsko, 2. polovina 19. století

až přelom 19. a 20. století
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Dírkovaná výšivka šátku s florálním motivem, Jičínsko, 2. polovina 19. století

až přelom 19. a 20. století
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Dírkovaná výšivka šátku s florálním motivem, Jičínsko, 2. polovina 19. století

až přelom 19. a 20. století
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Dírkovaná výšivka šátku s florálním motivem, Jičínsko, 2. polovina 19. století

až přelom 19. a 20. století
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Barevná výšivka šátku s florálním motivem, Jičínsko, pravděpodobně první

třetina 20. století

106

Uzlíčkový čepec z Jičínska či Sobotecka, polovina 19. století
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Uzlíčkový čepec z Jičínska či Sobotecka, polovina 19. století
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Uzlíčkový čepec z Jičínska či Sobotecka, polovina 19. století
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Florální výšivka na jemném plátně, Jičnínsko, pravděpodobně polovina 19. století
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Šněrovačka z Jičínska, pravděpodobně 2. polovina 19. století
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Florální výšivka na jemném plátně, Jičnínsko, pravděpodobně polovina 19. století
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Šněrovačka z Jičínska, pravděpodobně 2. polovina 19. století
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Nahoře - Šněrovačka z Jičínska, pravděpodobně 2. polovina 19. století

Dole – Šátek s dírkovanou florální výšivkou, pravděpodobně 2. polovina 19. století
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Mužská vesta z Jičínska (Náchodsko), 2. polovina 19. století
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Dole - Šněrovačka z Jičínska, pravděpodobně 2. polovina 19. století
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Šněrovačka z Jičínska, pravděpodobně 2. polovina 19. století
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Šněrovačka z Jičínska, pravděpodobně 2. polovina 19. století
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Sukně z brokátu, Jičínsko či Sobotecko, 2. polovina 19. století
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Vínek k novopackému svérázu z roku 1935
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Kroje používané souborem Český Ráj – v souboru byly dle Zdeny Svobodové

nazývány „jičínské kroje“, 50.-60. léta 20. století, fotografie ve vlastnictví Zdeny

Svobodové
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Členka soboteckých baráčníků ve slavnostnějším kroji mladšího typu z okolí Mladé Boleslavy,

vlastnictví sobotecké baráčnické obce
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