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Bakalářská práce Tomáše Maška je ambiciózním a velkým množstvím heuristické práce (jak

v paměťových institucích v podobě dokumentace sbírek, tak v terénu pomocí rozhovorů, o kritickém

čtení velkého množství odborné literatury a zdrojů ani nemluvě) podloženým odborným textem, který

vznikal samostatně a s velkým úsilím jeho autora, který je lokálpatriotem na tématu osobně velmi

zainteresovaným a projevujícím o něj dlouhodobě seriózní odborný i angažovaný zájem. To na jednu

stranu pro posuzovanou bakalářskou práci představovalo přínos (autorské nadšení a insiderská

znalost tématu), na druhou stranu asi i určitý deficit (menší množství konzultací s vedoucím práce, a

především menší množství času věnovaného samotným finálním úpravám textu).

Přesto se jedná o zajímavý text, za kterým stojí celá řada velmi originálních a často i

odvážných autorových úvah o jen zdánlivě „tradičním“ a „klasickém“ tématu evropské etnologie,

kterým je vernakulární oděv a etnografická rajonizace. Ty je ale bohužel často nutné číst mezi řádky

textu, který se možná až příliš nechal disciplinovat formálními náležitostmi absolventských prací,

které – v souběhu s dalšími nedostatky jako je nepříliš jasně definovaná metodologie, zdrojování, či

ignorování některých odborných textů – způsobily, že práce místy působí dojmem určitého

polotovaru. Nároky kladené na bakalářské práce ale bezesporu splňuje; a věřím, že díky své erudici

ji bude autor schopen velmi dobře obhájit před komisí. Jeho práce totiž zpracovává velmi důležité

téma a jak se projevilo během konzultací (bohužel včetně těch ex-post po odevzdání práce), autorův

vhled do tématu je velmi svěží, originální a pro obor přínosný. Je dobře, že se mu věnuje.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce je na úrovni v současnosti odevzdávaných

bakalářských prací; zajímavou další dimenzí textu, která plasticky představuje specifika zkoumaného

terénu, je fotografický obrazový materiál (který by si ale možná zasloužil větší konkretizaci zdrojů).

Především kvůli úsilí o samostatné uvažování v rámci „klasického“ tématu české etnologie,

jasně deklarovanému kritickému čtení dat a analytickému přístupu na pečlivě dokumentovaném

materiálu by si text po důkladném přepracování rozhodně zasloužil zpřístupnění veřejnosti.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením dobře až

velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.
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